ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số:               /KH-UBND         Hớn Quản, ngày       tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia

quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”
trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh về triển
khai thực hiện Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao
động nữ đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Căn cứ Kế hoạch số 243/KH-
BTV ngày 08/10/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Phước về việc triển
khai thực hiện thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo
việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2025;
Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 21/7/2023 của UBND huyện Hớn Quản về
việc thực hiện Quyết định số 01/QĐ-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao
động nữ đến năm 2030” trên địa bàn huyện Hớn Quản.

Theo đề nghị của Hội LHPN huyện tại Tờ trình số 93/TTr-BTV ngày 09/12/2024.
UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do
phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn
huyện Hớn Quản năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhằm nâng cao nhận

thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Nhân
dân về hỗ trợ phát triển KTTT, HTX, các chính sách liên quan hỗ trợ HTX do phụ nữ
tham gia quản lý, điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ trong giai đoạn hiện
nay; chú trọng việc phát huy vai trò của phụ nữ trong phát triển KTTT, HTX; thúc
đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, việc làm và tham gia các hoạt động xã hội.

Nâng cao năng lực, kỹ năng tuyên truyền, vận đọng hội viên, phụ nữ ham gia
phát triển KTTT, HTX cho cán bộ Hội các cấp; năng lực quản lý, điều hành, ứng
dụng khoa học công nghệ cho thành viên, lãnh đạo HTX, tổ hợp tác.

Các hoạt  động tổ chức đảm bảo đúng đối tượng, thiết thực,  hiệu quả,  tăng
cường phối hợp lồng ghép với các chương trình, đề án, nhiệm vụ có liên quan.

II. NỘI DUNG
1. Thành phần: Nữ quản lý, điều hành của HTX; thành viên, người lao động

trong HTX, Tổ hợp tác. Hội viên, phụ nữ có nhu cầu tham gia phát triển KTTT, HTX,
Cán bộ Hội LHPN các cấp, các tổ chức và cá nhân có liên quan.

2. Thời gian, địa điểm:
- Thời gian: Dự kiến trong Quý II/2025.
- Địa điểm: tại Hội trường UBND huyện Hớn Quản.
3. Nội dung:
- Tuyên truyền, giáo dục, vận động nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội

viên, phụ nữ, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Nhân dân về hỗ trợ phát
triển KTTT, HTX, các chính sách liên quan hỗ trợ HTX do phụ nữ tham gia quản lý,
điều hành, tạo nhiều việc làm cho lao động nữ trong giai đoạn hiện nay; chú trọng
việc phát huy vai trò của phụ nữ trong phát triển KTTT, HTX; thúc đẩy bình đẳng
giới trong lĩnh vực kinh tế, việc làm và tham gia các hoạt động xã hội.

- Giới thiệu nội dung Luật Hợp tác xã (sửa đổi) năm 2023 và các chính sách hỗ
trợ, phát triển kinh tế tập thể của Trung ương, địa phương.

- Hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, vận động người dân, hội viên, phụ nữ tham
gia phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Ghi nhận và giải đáp các khó khăn, vướng mắc nhằm hỗ trợ, nâng cao chát
lượng hoạt động của KTTT, HTX.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách Nhà nước cấp theo quy định giao về

Hội LHPN huyện.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc tổ chức

triển khai việc thực hiện kế hoạch.
- Chủ động mời báo cáo viên, thông báo và triệu tập đại biểu tham gia theo quy

định và chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất cho công tác triển khai nội dung của Kế
hoạch.

- Thanh quyết toán kinh phí theo quy định.
2. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn
Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Hội LHPN huyện trong

quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.
Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Hớn Quản về việc tổ chức thực hiện

Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ
đến năm 2030” trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2025./.
Nơi nhận:
- Hội LHPN tỉnh;
- Q.CT. PCT. UBND huyện;
- Hội LHPN huyện;
- Các cơ quan, ban ngành; đoàn thể;
- UBND các xã; thị trấn;
- LĐVP; CVVX;
- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T16:16:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T10:12:30+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T09:31:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T09:31:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T09:31:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T09:34:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!